^l Ms. Joliensis, *De reparacione liberi arbitrii.*

^m Ms. Jol., *non potuit reddi.*

ⁿ Particula tunc abest a mss. Remig. et Joliensi et Vulgata nostra, cum tamen habeatur in Graeco textu Evangelii Joan. viii, 36.

^o Ms. Jol., *Qualiter sursum cor habere debeamus.*

^p Ms. Remig., *non habetur.* Colon. vet. edit., non ideo habetur. Melius in textu, ut in cap. libri de Civ. Dei legitur

necesso est ut excellentius diligatur: quoniam^a propter hanc amandum est, quidquid aliud est amandum. Quia vero beatus esse non potest, nisi qui eam, ^b ut dignum est, amat: consequens est ut eam aeternam velit; quae tunc vere beata erit, quando terminum non habebit (Aug. ibid., c. 25).

CLV. ^c Quod nemo fiat bonus, nisi ex malo.

Non omnes quidem mali in hoc proficiunt, ut sint boni; nemo tamen est, nisi ex malo, bonus (Aug. l. xv de Civ. Dei, c. 1).

CLVI. ^d De civibus terrenae civitatis ac celestis.

Cives terrenae civitatis parit peccato vitiata natura, qui sunt vasa irae. Cives vero celestis patriae parit, a peccato naturam liberans, gratia, qui sunt vasa misericordiae (Aug. ibid., c. 2).

CLVII. ^e De ira Dei.

Ira Dei non perturbatio est ejus, sed judicium quo irrogatur poena peccato. Cogitatio vero ipsius et recognitio mutandarum rerum est incommutabilis ratio. Neque enim sicut hominem, ita Deum cuiusquam facti sui poenitet (I Reg. xv, 29), cuius de omnibus omnino rebus tam fixa sententia quam certa est praescientia (Aug. ibid., c. 25).

CLVIII. ^f De persequentiibus Ecclesiam.

Inimici Ecclesiæ quolibet errore excentur, vel malitia depraventur; si accipiunt potestatem corporaliter affligendi, exercent ejus patientiam; si tantummodo male sentiendo adversantur, exercent ejus sapientiam; et ut etiam inimici diligentur, exercent ejus benevolentiam: quia Deus his qui eum diligunt, omnia cooperatur in bonum (Aug. l. xviii de Civ. Dei, c. 1).

CLIX. De fine boni et mali

Finis boni est, non quo consumatur ut non sit, sed quo perficiatur ut plenum sit. Et finis mali est, non quo esse desinat, sed quo usque nocendo perducatur. Unde unum est summum bonum, aliud autem summum malum; illud propter quod appetenda sunt bona cetera, ipsum autem propter se ipsum; hoc, propter quod declinanda sunt mala cetera, ipsum autem^b propter se ipsum (Aug. l. xvi de Civit. Dei, c. 11).

CLX. ^c De natura.

566 Est natura in qua nullum malum est, vel etiam nullum malum esse postet. Esse autem na-

^a Ms. Remig., ut apud Aug. de Civit. Dei, propter hanc. Alii codices nostri, propter hoc.

^b Ms. Joliensis, ut in libro de Civ. Dei, ut digna est.

^c Sic ms. Joliensis. Alii omnes, Quod solus Deus bonus sit, aut solus Deus bonus.

^d Sic ms. Joliensis, complendo ceterorum titulum, De civibus terrenis.

^e Ms. Joliensis, Qualiter accipi debeat ira Dei.

^f Ms. Remig., recta praescientia. Edit. Colon. vet., Lugd. et Lovan., præsentia. Melius cum mss. Colb., Reinig. et Jol. Duac. et Colon. conformiter Augustino, præscientia.

^g Ms. Joliensis, De inimicis Ecclesiarum.

^h Ante hac editi plures, propter summum, nullo recto sensu. Corrigimus ex mss. Remig. et Jol. et editione Colon. vet. juxta textum Augustini loco in margine citato, propter se ipsum.

A tura in qua nullum bonum sit, non potest (Aug. ibid., c. 13).

CLXI. De animi æquitate.

Melior est animi æquitas quam corporis sanitas; et convenientius: injustus dolet in supplicio, quam lætus est in delicto (Aug. ibid.).

CLXII. De præcepto charitatis.

In præcepto charitatis tria invenit homo quæ diligat: Deum, se, et proximum. Et quia ille in sui dilectione non errat, qui Deum diligit; consequens est ut proximo ad diligendum Deum consulat, quem jubetur diligere sicut se ipsum (Aug. ibid., c. 14).

CLXIII. ^k De concordia et obedientia.

Pax domestica est ordinata coabitantium imperandi obediendique concordia. Imperant enim qui consulunt; sicut vir uxori, parentes filiis, domini servis. Obediunt autem quibus consuluntur; sicut mulieres maritis, filii parentibus, servi dominis.¹ Sed in domo justi viventis ex fide, et ab illa adhuc civitate peregrinantis, etiam qui imperant, serviunt eis quibus videntur imperare. Quia non dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi; nec principandi superbia, sed providendi beneficentia (Aug. ibid.).

CLXIV. De ^m conditione servitutis.

Nomen et conditionem servitutis culpa genuit, non natura; et prima hujus subjectionis causa peccatum est; quia sicut scriptum est: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Unde melior ejus status qui famulatur homini, quam qui suæ servit cupiditati (Aug. ibid., c. 15).

CLXV. ⁿ De prælatis.

Veri patresfamilias subditis suis, tamquam filiis, ad colendum et promerendum Deum consulunt, desiderantes venire ad celestem domum, ubi imperandi necessarium non sit officium: quo donec veniantur, magis debent patres^o quod dominantur, quam servi tolerare quod serviuunt (Aug. ibid., c. 16).

CLXVI. ^p De regimine populi.

Locus superior, sine quo regi populus non **567** potest, etiam si sit tenendus atque administrandus, ut decet; tamen indecenter appetitur. Unde otium sanctum^q querat dilectio veritatis, negotium

ⁱ Ms. Joliensis, De Natura boni.

^j Editio nostri omnes habebant justus. Emendatur ex ms. Remig. et libro de Civ. Dei; emendatum jaenrat ex ms. Colb. in edit. append. t. X Aug.

^k Ms. Joliensis, de pace domestica. Colon. titulo vulgari de concordia et obedientia, addit, imperantium et subditorum.

^l Edit. Colon. vet., Sed in Domino justi viventes ex fide.... peregrinantes sed provident beneficio.

^m Ms. Joliensis addit, nomine et.

ⁿ Ms. Joliensis. De veris patribusfamilias.

^o Colon. vet. edit., qui dominantur qui serviantur.

^p Ms. Joliensis, Qualiter honor accipi debeat.

^q Ms. Jol. querat. Alii omnes, querit. In libro de Civit. Dei utrumque, querit et suscipit, in indicativo legitur. Colon. vet. editio, unde otium sanctum querat, querat directionem veritatis, etc.

Justum suscipiat necessitas dilectionis (Aug. l. vi A de Civ., c. 19).

CLXVII. *De vita animæ.*

Sicut non est a carne, sed supra carnem, quod eam facit vivere; sic non est ab anima, sed supra animam, quod eam facit beate vivere; quia ut vita carnis anima est, ita beata vita hominis Deus est (Aug. ibid., c. 25).

CLXVIII. *De justitia hominum.*

Justitia nostra quamvis vera sit, propter verum boni finem, ad quem refertur; tamen tanta est in hac vita, ut potius remissione peccatorum constet quam perfectione virtutum (Aug. ibid., c. 27).

CLXIX. *De plena pace.*

Quandiu vitiis repugnatur, plena pax non est, quia et illa quæ resistunt, periculoso debellantur prælio; et illa quæ victa sunt, nondum seculo triumphantur otio, sed adhuc sollicito premuntur imperio (Aug. ibid.).

CLXX. *De prima et secunda morte.*

Prima mors animam nolentem pellit e corpore, secunda animam nolentem tenet in corpore. Ab utraque morte communiter id habetur, ut quod non vult anima, de suo corpore patiatur (Aug. l. xxi de Civit. Dei, c. 3).

CLXXI. *De causis incognitis operum Dei.*

^f In incognitis causis operum divinorum nonnihil novimus, cum scimus non sine ratione Omnipotentem facere, unde insirmus humanus animus rationem non potest reddere (Aug. ibid., c. 5).

CLXXII. *De falsa fiducia.*

Frustra sibi homo post hoc corpus promittit, quod in hoc corpore comparare neglexit (Aug. Enchir., c. 140).

CLXXXIII [Alias CLXXXII]. *Quod nihil prosit homini si invitus bene faciat.*

Nemo ^b invitus ⁱ bene facit, etiamsi bonum est 568 quod facit, quia nihil prodest spiritus timoris, ubi non est spiritus charitatis (Aug. l. i Confess. c. 12).

^a Colon. vet. edit., *De venia unde constat beata vita.* Alii, *De venia.* Ms. Joliensis, *De justitia hominum.*

^b Colon. vet. edit., non tamen tanta est in hac vita, ut potius per remissionem peccatorum constet quam per fidem virtutum.

^c M. Joliensis, *De collectatione vitiorum.*

^d Colon. vet. edit., tollit. Ms. Remig., pellet.

^e Ms. Joliensis, *De occultis operibus Dei.* Alii, *De causis incognitis.* Addidimus, operum Dei, ex prioribus verbis sententiæ ipsius.

^f Sic miss. Remig. et Jol. Editi omittunt præpositionem *In.*

^g Ita ms. Joliensis. Alii codices, *De negligentia.*

^h In ms. Joliensi hæc verba, *Nemo invitus,* etc., novam sententiam constituant, cui præfigitur titulus, *Quod nihil prosit homini, si invitus bene faciat.* In aliis codicibus hæc cum antecedentibus in sententiam unam coaluerant.

ⁱ Colon. vet. editio, *bonum facit.*

^j Aptior visus est titulus ms. Joliensis, quam qui præserbatur in aliis codicibus, *De humana societate.* Et hoc plenius sensu sententiæ Prosperi representat, quam *De diligendo Deo,* quod alii codices præserbant.

CLXXXIV [alias CLXXXIII]. *De obedientia.*

Sicut in potestatibus societatis humanæ major potestas minori ad obediendum præponitur; ita Deus omnibus (Aug. l. iii Confess. c. 28).

CLXXV [Alias CLXXXIV]. *De vera dilectione.*

Beatus qui diligit Deum, et amicum in Deo, et inimicum propter Deum. Solus enim nullum charum amittit, cui omnes in illo chari sunt, ^k qui numquam a non dimittente amittitur (Aug. lib. vi Confess. c. 9).

CLXXXVI [Alias CLXXXV]. *De non corrumpendis.*

Manifestum est, quoniam bona sunt que corrumpuntur: quæ neque, si summa ^m bona essent, corrumpi possent, quia si summa bona essent, incorruptibilia essent; si autem nulla bona essent, quod in eis corrumperetur non esset (Aug. l. vii Confess. c. 12).

CLXXXVII [Alias CLXXXVI]. *Quod Deus omnes creature bonas fecerit.*

Cum Deus incommutabiliter bonus, omnes creature fecerit bonas, nec ulla omnino nisi ab ipso sit creata natura; ⁿ nulla est substantia inali: quia quod auctorem Deum non habet, non est. ^p Itaque vitium corruptionis nihil est aliud quam inordinatæ vel desiderium vel actio voluntatis (Aug. ibid.).

CLXXXVIII [Alias CLXXXVII]. *Quod justitia iniuriosa odiosa sit.*

Sicut palato non sano poena est cibus qui sano C suavis est, et oculis ægris odiosa lux qua incolamus gaudet obtutus: ita displicet inquis justitia Dei, cui si subjicerentur, ^r non conturbarentur (Aug. ibid., c. 15).

CLXXXIX [Alias CLXXXVIII]. *De ægritudine animi.*

Ægritudo animi rationalis est, cum bonis Inferioribus delectatus, superiora ex parte appetit, et ex parte non appetit. Ideoque in duas dividitur voluntates; ^s cumque una est, tota non est: et hoc adest uni, quod deest alteri (Aug. l. viii Confess., c. 9).

^k Edit vet. Colon., qui numquam ante dimittit te, nisi dimittitur.

^l Ms. Joliensis, *Quod solus Deus corrumpi et immutari non possit.*

^m Ms. Remig., bona essent, neque si bona non essent, corrumpi possent, quæ si summa bona essent, incorruptibilia essent. Colon. vet. edit. Neque si bona non essent, corrumpi possent; quia et si summa bona essent, incorruptibilia essent.

ⁿ Sic ms. Joliensis. Alii omnes, *De incommutabiliti Deo.*

^o Ms. Joliensis, nulla est substantia quæ auctorem Deum non habet.

^p Ms. Joliensis, Itaque, alii omnes, ita. Colon. vet. editio, omisso ita, quia quod auctorem Deum non habet, non est aliud quam desiderium aut actio inordinatæ voluntatis

^q Ms. Joliensis, *De spirituali sapore.*

^r MSS. Remig. et Joliensis, non minuerentur. Idem in margine notarunt editiones omnes.

^s Ms. Joliensis, cumque una non est tota, non est. Hic locus ex Augustini capite fit clarior, sic habente: *Ei ideo sunt due voluntates, quia una earum tota non est, et hoc adest alteri, quod deest alteri.*

CLXXX [Alias CLXXIX]. *De homine benigno.*
569 Homini benigno parum esse debet inimicitias aliorum non excitare vel augere male loquendo; nisi eas etiam extinguerre bene loquendo studuerit (Aug. l. ix Confess., c. 9; Cœlestin. I epist. 1).

CLXXXI [Alias CLXXX]. ^c *De veritate odiosa.*

Beata vita est gaudium de veritate, quod Deus est; sed multis veritas odiosa est, quam audire nolunt docentes; et nolentes falli, volunt mendacia sua veritatem videri. Quibus juste retribuitur, ut ipsi veritatem non lateant, ipsos autem lateat veritas (Aug. l. x Confess., c. 23).

CLXXXII [Alias CLXXXI]. ^d *De tolerantia.*

Nemo quod tolerat amat, etiamsi tolerare amat; quia aliud est fortis patientia, aliud secura felicitas; nec ejusdem est temporis labor pugna, et beatitudo victoriae (Aug. ibid., c. 28).

CLXXXIII [Alias CLXXXII]. ^e *De egestate humanæ intelligentiæ.*

Ileo plerumque in sermone copiosa est egestas humanæ intelligentiæ, quia plus loquitur inquisitio quam inventio; et longior est petitio quam imprecatio (Aug. l. xii Confess., c. 4).

CLXXXIV [Alias CLXXXIII]. ^f *De vera æternitate Dei.*

Vera æternitas Dei est, qui solus habet immortalitatem, quoniam ex nulla specie motu mutatur, nec temporalis est voluntatis. Non enim immortalis est voluntas, quæ alia, et alia est (Aug. ibid., c. 11).

CLXXXV [Alias CLXXXIV]. *De non desperandis peccatoribus.*

Non est desperandum de malis, sed pro ipsis, ut boni sunt, studiosius est supplicandum, quia numerus sanctorum de numero semper est auctus impiorum (Aug. enar. in ps. xxxix, n. 8).

CLXXXVI [Alias CLXXXV]. ^g *Qualiter pas a Dco queratur.*

Quærens a Deo pacem, ^h sit sibi ipse pacatus; ne aliud in professione oris, aliud sit in cordis arcane. Nihil enim prodest hoc esse in corde quod verum est, si hoc dicitur voce quod falsum est; quia veritas et credenda est, et loquenda (Aug. ibid., n. 16).

CLXXXVII [Ali. CLXXXVI]. ⁱ *Ne justus flagellatus doleat.*

Non conqueratur homo, quando in his **570** quæ

^a Alias editi, religioso. Ms. Joliensis melius, benigno.
^b MSS. Remig. et Jol., studuerit. Alii codices studiat. Prioribus favebat locus libri Confessionum in margine citatus.

^c Ms. Joliensis, *De beata vita.*

^d Sic ms. Joliensis. Alii omnes, *De forti patientia.*

^e Ita ms. Jol. Alii codices, *De copiosa egestate.* Colon. edit. vet. addit, in oratione. In cap. citato in Augustino summatur, *Dificilis inquisitio veri.*

^f In Ms. Joliensi plenior est sensus quam in aliis, ubi *De æternitate.*

^g Ms. Julianis, *De vera pace.*

^h Ms. Remigianus, sis tibi. Ita quoque in Augustini libro citato.

ⁱ Ms. Joliensis, *De vera patientia.* Alii, *Ne iuste, forte justus inelius legereatur, flagellatus, doleat.*

^j Ms. Remig., meliorem.

^k Ms. Joliensis, *De vera paenitentia.*

^l Hæc duo, in pace, adduntur in edit. Colon. vet. Ms. Jol., *De providentia pacis.*

^m Colon. vet. edit. supplet vocem hanc, duplicit. Ms.

A justæ habet, patitur aliquas adversitatem: per amaritudinem enim inferiorum docetur amare in meliora; ne viator tendens ad patriam, stabulum pro domo diligit (Aug. enar. in ps. XL, n. 5).

CLXXXVIII [Alias CLXXVII]. ⁿ *Ut peccator sili dispiceat.*

Bene currit ad remissionem peccatorum, qui displaceat sibi. Apud judicem enim justum et misericordem, qui se accusat, excusat (Aug. enar. in ps. XL, n. 12).

CLXXXIX [Alias CLXXVIII]. *De quærendis præsidis in pace.*

In tranquillitate pacis comprehendenda est doctrina sapientiæ, quæ inter tribulationum turbines difficulter agnoscitur. Nec facile inveniuntur in adversitate præsidia quæ non fuerint in pace quæsita (Aug. ibid., n. 16).

CXC [Alias CLXXXIX]. *De altari Dei m duplice.*

Ad altare Dei invisible, quo non accedit injustus, ille pervenit qui ad hoc præsens justificatus accedit. Inveniet enim illic vitam suam qui hic discreverit causam suam (Aug. enar. in ps. XLII, n. 5).

CXCI [Alias CXCI]. ^p *De fine Legis.*

Finis legis Christus est, in quo lex justitiae non consumitur, sed impletur. Omnis enim perfectio in ipso est, ultra quem non est quo se spes fidei et charitatis extendat (Aug. enar. in ps. XLV, n. 1).

CXCII [Alias CXCI]. ^q *De malæ conscientiæ pœna.*

Nullæ poenæ graviores sunt quam malæ conscientiæ: in qua ^r cum Deus non habetur, consolatio non invenitur: et ideo invocandus est liberator, ut quem tribulatio exercuit ad confessionem, confessio perducat ad veniam (Aug. ibid., n. 2).

CXCIII [Alias CXCII]. ^s *De vera peccatorum remissione.*

^t Quod gravius peccatum ægræ, quam medici interfictio? Sed cum in baptismo hoc dimittitur, quid non dimittitur (Aug. ibid., n. 4)?

CXCIV [Alias CXCIII]. ^u *De ruminante verbum Dei.*

Auditor ^v verbi similis debet esse animalibus, quæ ob hoc quia ruminant, munda ^w esse dicuntur: ut non sit piger de his cogitare quæ in alvo cordis accepit: et cum audit, sit similis edenti; cum vero Jol., Qualiter accedi debeat ad altare.

^x Ms. Joliensis, *De vero et perfecto fine.* Alii omnes, *De Lege.* Plenior sensus evadet, si legatur, *De fine Legis,* ex primis verbis sententiæ.

^y Vocem hanc pœna suminus ex ms. Joliensi. Alii habebant tantum, *De mala conscientia.* Ms. Jol., *De conscientiæ pœna.*

^z Ms. Remig., in qua Deus non habetur, consolatio, etc.

^{aa} Ita ms. Joliensis, et quidem melius et clarius quam quod cæteri omnes, *De ægro.* Colon. vet. solus habet, *De ægro interficiente medicum.*

^{bb} Sic legitur in mss. Corb. et Joliensi, et Augusti. tom. IV et in tom. X, append. In Prosperianis codicibus, *Quid gravius peccato ægræ, quam.*

^{cc} Ms. Joliensis, *Qualiter verbum debeat audiri.*

^{dd} Ms. Joliensis, *Verbi Dei... animalium.* Ms. Remig. scribit etiam *animalium,* et postea, quæ ab hoc.

^{ee} Ms. Jol., nunca dicuntur... quæ alvo cordis. Colon. vet. edit., et non pigeat cogitare de his.

sudita in memoriam revocat, sit similis ruminanti A

(*Aug. enar. in ps. xlvi, n. 4.*)

CXCIV [Alias CXCV].^a De imperio animæ.

571 Rationalis anima domina est corporis sui; quæ inferiori non bene imperabit, nisi superiori se Deo tota charitatis subjectione ^b servierit (*Aug. ibid., n. 10.*)

CXCVI [Alias CXCV].^c De misericordia Dei.

Sicut terra de cœlo exspectat pluviam et lucem, sic homo ex Deo debet exspectare misericordiam et veritatem (*Aug. ibid., n. 15.*)

CXCVII [Alias CXCVI].^d De discretione bonorum et malorum.

Gaudendum est bonis Ecclesiæ filiis, quod in discretione eorum non fallitur divina justitia. Sed non temere dividant congregatos: quia ipsorum est velle colligere, Domini separare (*Aug. enar. in ps. xlvi, n. 11.*)

CXCVIII [Alias CXCV].^e De terreno amore.

Dominus est rerum quas habet, qui nulla cupiditate ^f irretitur. Nam qui terrenorum amore obstrinatur, non possidet, sed possidetur (*Aug. enar. in ps. xlvi, ser. 1, n. 2.*)

CXCIX [Alias CXCVIII]. De hæreditate et æterna.

Hæreditas, in qua cohæredes Christi suimus, non minuitur multitudine filiorum, nec sit angustior numerositate cohæredum: sed tanta est multis, quanta paucis; tanta singulis, quanta omnibus (*Aug. enar. in ps. xlvi, n. 2.*)

CC [Alias CXCIX].^g De felicitate.

Numquam debet secura esse felicitas; quia periculosa sunt animo secunda, quam corpori adversa; prius enim corrumpt prospéra, ut inveniant adversa ^h quod frangant (*Aug. enar. in ps. L, n. 4.*)

CCI [Alias CC]. De remedii pœnitentia.

Prima salus est, declinare i peccatum; secunda est, non desperare de venia. Nam ipse se in æternum perimit, qui apud misericordem judicem ad pœnitentia remedia non recurrit (*Aug. ibid., n. 5.*)

CCII [Alias CCI].ⁱ De bonis occultis sanctorum.

Boni latent, quia bonum ipsorum in occulto est; ^j nec visibile enim est, nec corporale quod diligunt, et tamen merita eorum sunt ^k in abscondito constituta, quam præmia (*Aug. enar. in ps. LIII, n. 3.*)

^a Ms. Jol., *De imperio animæ.* Alii, *De anima rationali.*

^b Ms. Jol., *subdididerit.*

^c Ms. Jol., *De misericordia et veritate.* Forte plenius legeretur, *Unde homini misericordia et veritas.*

^d Ita ms. Jol. Alii, *De bonis Ecclesiæ filiis.*

^e Ms. Jol., *Qualiter possidenda sit terrena substantia.*

^f Ms. Remig., *illuditur.*

^g Ms. Jol., *æterna.* Alii, *Christi.*

^h Ms. Jol., *De prosperitate et adversitate terrena.*

ⁱ Colon. vet. edit., *que frangant.*

^j Ms. Remig., *declinare a peccato.*

^k Ms. Joliensis, *De occulta vita sanctorum.*

^l Edit. Colon. vet., *nec visibile est, nec corporale est.*

^m Ms. Remig., *in abdito.*

ⁿ Ms. Remig., *Qualiter amandi sunt inimici.*

^o Ms. Jol., *quod ideo.*

^p Ms. Jol., *De resurrectione.*

^q Ms. Jol., *incitatur.*

CCIII [Alias CII].^r De inimicis bonorum.

572 Nullus bonorum inimicum habet, nisi malum: ^s qui ideo esse permittitur, ut aut corrigatur, aut per ipsum bonus exerceatur. Orandum est ergo pro inimicis, ut aut obtineatur eorum conversio, aut in nobis divinitatis bonitatis inveniatur imitatio (*Aug. enar. in ps. LIV, n. 4, et Cœlestin. I, ep. 1.*)

CCIV [Alias CCIII].^t De vigore fidei Christianæ.

Vigor fidei Christianæ tribus temporibus ^u initiatur, vespera, mane, et meridie. Vesperi enim Dominus in cruce, mane in resurrectione, meridie in ascensione. Unum ad patientiam occisi, aliud ad vitam resuscitati, tertium ad gloriam pertinet maiestatis in Patris dextera considentis (*Aug. ibid., n. 18.*)

CCV [Alias CCIV].^v De purgandis electis.

Ad hoc ^w exigitur homines tribulationibus, ut vasa electionis evacuentur nequitia, et impleantur gratia (*Aug. enar. in ps. LV, n. 13.*)

CCVI [Alias CCV].^x De bonis quæ nemo amittit invitus.

Potest homo invitus amittere temporalia bona; numquam vero, nisi volens, ^y perdit æterna (*Aug. ibid., n. 19.*)

CCVII [Alias CCVI].^z De fine fidelium.

Finis fidelium Christus est: ad quem cum perverterit currentis intentio, non habet quod possit amplius invenire, sed habet in quo debeat permanere (*Aug. enar. in ps. LVI, n. 2.*)

CCVIII [Alias CCVII]. De tristitia.

Melior est tristitia iniqua patientis, quam lætitia iniqua facientis (*Aug. enar. in ps. LVI, n. 14.*)

CCIX [Alias CCVIII].^{aa} De peccatis præteritis.

Revocandus est animus ^z a recordandis cum quadam delectatione præteritis, ne, subrepente concupiscentia, redeamus corde in Ægyptum (*Aug. enar. in ps. LVII, n. 10.*)

CCX [Alias CCIX].^{bb} De veritate.

Bonum est a veritate vinciri. ^{cc} Ad correptionem supererit veritas ^{dd} volentem; nam et invitum ipsa superabit (*Aug. ibid., n. 20.*)

CCXI [Alias CCX].^{ee} De impunitate peccatorum.

Peccata sive parva, sive magna, impunita esse ^{ff} non possunt, quia aut homine pœnitente, aut ^{gg} Deo vindicante plectuntur. Cessat autem vindicta

^r Ms. Jol., *De probatione justorum.*

^s Edit. vet. Colon., *excusuntur homines tribulationibus.*

^t Ms. Jol., *De libero arbitrio.*

^u Ms. Remig., *perdet.*

^v Ms. Remig., *De fine perfectorum.*

^x Ms., *Qua cautela sint recognitanda peccata.*

^y Col. vet. edit., *ad recordandum (forte a recordando) cum quadam delectatione de præteritis.*

^z Ms. Jol., *Amandum ut a veritate vincamur.*

^{aa} Ms. Remig., *ad correctionem supererit te.*

^{bb} Edit. vet. Colon., *noletem.* Ms. Jol., *supererit veritas noletem;* nam et volentem et invitum ipsa superabit.

^{cc} Ms. Jol., *Non posse impunita esse peccata.*

^{dd} Col. vet. editio addit hic, *in judicio.* Ms. Jol., *Deo vindicante;* alii, *judicante;* priori faveat locus Augusti, citatus.

divina, si conversio præcurrat humana. Amat enim Deus confitentibus parcere; et eos qui semelipos judicant, non judicare (Aug. in ps. LVIII serm. 1, n. 13).

CCXII [Alias CCXI]. ^a De præventu misericordia Dei.

Nullus miser de quantacumque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia prævenitur (Aug. in ps. LVIII serm. 2, n. 41; can. 14 conc. Araucic. II).

CCXIII [Alias CCXII]. ^b De effectu supplicationis.

Fideliter supplicans Deo pro necessitatibus ^c hujus vitæ, et misericorditer auditur, et misericorditer non auditur. Quid enim infirmo sit utile, magis novit medicus quam ægrotus. Si autem id postulat quod Deus ^d et præcipit et promittit, fiet omnino quod poscit; quia ^e accipit charitas quod parat veritas (Aug. enar. in ps. LIX, n. 7).

CCXIV [Alias CCXIII]. De proiectu ^f bonorum per tentationes.

Proiectus fidelium sine tentatione non provenit; nec sibi quisquam innotescit, nisi probationis examine; nec coronabitur, ^g nisi qui vicerit; nec vincet, nisi qui certaverit. ^h Quis autem certat, nisi inimicum habens, et temptationi resistens (Aug. enar. in ps. LIX, n. 2)?

CCXV [Alias CCXIV]. ⁱ De prophetiis implendis.

Stultus est qui non credit denuntiationibus prophetarum in pœncis quæ restant; cum videat tam multa completa, quæ tunc non erant, quando i prædicebantur implenda (Aug. enar. in ps. LXII, n. 1).

CCXVI [Alias CCXV]. ^k De idolis.

Sic sunt qui colunt idola, quomodo qui in somnis vident vana. Si autem evigilet anima ipsorum, intelligit a quo facta sit, et ^l non colit quod ipsa fecit (Aug. ibid., n. 4).

CCXVII [Alias CCXVI]. ^m De corporibus humanis.

Omnia corporis nostri, quæ ⁿ diserpta, vel putrefacta, vel etiam concremata, in quasdam dissolvuntur favillas, Deo perire non possunt. In illa enim elementa mundi eunt, unde sumpta sunt illa manu quæ tenet omnia (Aug. ibid., n. 6).

CCXVIII [Alias CCXVII]. ^o De sili bona.

Qui Deo sicutiunt, tota sua debent sitire **574** substantia, id est, et anima et carne, quia et animæ

^a Sic Ms. Jol., cum aliis habeant *De misero*.

^b Ita Ms. Johiensis. Alii omnes, *De remediis tribulationum*.

^c Ms. Remig. et Jol., *istius vitæ*.

^d Ms. Remig., *præcepit et promisit*.

^e Ms. Jol., *accipiet charitas*.

^f Ms. Jol., *De proiectu fidelium per tentationes*. Alii tantum, *De proiectu bonorum*.

^g Ms. Jol., *sine probationis examine*; et paulo post,

Ms. Jol., *nisi vicerit.... nisi certaverit*.

^h Editio vet. Colon., *Nec certabit, nisi inimicum habens*.

ⁱ Ms. Jol., *De prænuntiationibus prophetarum*.

^j Ms. Remigianus, *prædicabantur*.

^k Ms. Remig., *De cultu idolorum*.

^l Ms. Remig. et Jol., *non colet*; et antea Jol. ms., *Si vigilet anima*.

^m Ms. Jol., *De resurrectionis veritate*.

ⁿ Colon. vet. edit. *discreta*; et sub finem sententiae, *quæ donat omnia*.

A Deus dat pœnum suum, id est, verbum veritatis, ^P et carni necessaria Deus præbet, quia utraque ^q ipse pascit, qui utraque fecit (Aug., *ibid.*, n. 7).

CCXIX [Alias CCXVIII]. ^r De meditatione fidelium in otio et actione.

Qui otiosus et quietus non cogitat Deum, quomodo inter actus multos, et laboriosa negotia de illo poterit cogitare? Meditetur ergo quæ Dei sunt fidelis, ^s cum vacat, et bene operandi substantiam querat, ne in actione deficiat (Aug. *ibid.*, n. 15).

CCXX [Alias CCXIX]. ^t De simulationis malo.

Simulata innocentia, non est innocentia; simulata æquitas, non est æquitas; sed duplicatur peccatum, in quo est et iniquitas, et simulatio (Aug. enar. in ps. LXIII, n. 41).

B CCXXXI [Alias CCXXX]. ^u Pœna animæ justitiam deserens.

Anima recedens a luce justitiae, quanto magis querit ^v quod inveniat contra justitiam, tanto plus repellitur a lumine veritatis, et in tenebrosa demergitur (Aug. *ibid.*).

CCXXXII [Alias CCXXXI]. De duabus civitatibus.

Duas in toto mundo civitates faciunt duo amores: Jerusalem facit amor Dei; Babyloniam, amor sæculi. Interroget ergo se quisque quid amet, et inventiet unde sit civis (Aug. enar. in ps. LXIV, n. 2).

CCXXXIII [Alias CCXXXII]. ^x Quod præceptum Dei leve sit amanti.

Omne præceptum Dei leve est amanti: nec ob aliud intelligitur dictum, *Onus meum leve est* (*Math. xi*, 30), nisi quia dat Spiritum sanctum, per quem diffunditur charitas in cordibus nostris (*Rom. v*, 5), ut diligendo liberaliter faciamus, ^y quod qui timendo facit, serviliter facit: nec est amicus recti, quando mallet, si fieri posset, id quod rectum est non juberi (Aug. enar. in ps. LXVII, n. 18).

CCXXXIV [Alias CCXXXIII]. De charitate.

Plenitudo legis charitas est (*Rom. XIII*, 10): quia per charitatem lex impletur, non per timorem. In tantum enim flunt mandata justitiae, in quantum adjuvat spiritus gratiae (Aug. *ibid.*, n. 24).

CCXXXV [Alias CCXXXIV]. De operibus bonis.

Non sunt bona opera, nisi quæ per fidem et dile-

^D ^o Ms. Jol., Qualiter siliendum sit Deo.

^p Ms. Jol., et carnis necessaria.

^q Plures ex editis et ms. Colon., ipse facit. Emen-damus ex ms. Reinig. et Jol. et edit. Colon. vet., Augustino dicente loco citato, qui fecit ambas res, ipse pascit ambas res.

^r Hæc verba in otio et actione, non inutiliter addit Colon. vet. editio. Ms. Jol., Quo studio meditan-dum sit de Deo.

^s Ms. Jol., dum vacat.

^t Ms. Jol., De simulationis malo. Alii, *De simulata innocentia*.

^u Ita habet ms. Jol. Alii generalius, *De lumine*.

^v Ms. Jol., quid inveniat; et post pauca, ms. Remig., et in tenebris.

^x Sic ms. Jol. Alii, *De præcepto Dei*.

^y Edit. Colon. vet., quia quod quis timendo facit, serviliter facit; nec est animus rectus, quando mallet, etc.

cionem sunt, quia alterum sine **575** altero nullius virtutis fructum parit (Aug. *ibid.*, n. 41; et lib. *de Gratia Christi*, c. 26).

CCXXVI [Alias CCXXV]. ^a *De lapsu Adam, et conversione fidelium.*

Ab eo quod formavit Deus mutatus est Adam, sed in pejus, per iniquitatem suam: ab eo quod operata est iniquitas, mutantur fideles, sed in melius, per gratiam Dei. Ita ergo mutatio fuit prævaricatoris primi, hæc mutatio dexteræ est Excelsi (Aug. in ps. LXVIII serm. 1, n. 2; et can. 15 conc. Araus. II).

CCXXVII [Alias CCXXVI]. *De temporalibus deliciis et paenit.*

In præsenti vita et deliciæ temporales dulces sunt, et tribulationes temporales amaræ sunt: sed quis non bibat tribulationis poculum, metuens ignem gehennarum? et quis non contemnat dulcedinem æculi, inhians bonis æternæ vitæ (Aug. in ps. LXVIII serm. 1 n. 3)?

CCXXVIII [Alias CCXXVII]. ^b *De Trinitate.*

In Trinitate divina tanta est substantiæ unitas, ut æqualitatem teneat, pluralitatem non recipiat (Aug. *ibid.*, n. 5).

CCXXIX [Alias CCXXVIII]. ^c *Nullam mali esse naturam.*

Omnia per Verbum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 3). Cum itaque universæ naturæ per Verbum Dei factæ sunt, iniquitas per ipsum facta non est, quia iniquitas nulla substantia est: et peccatum non natura est, sed vitium naturæ, id appetentis quod non est ordinis sui (Aug. *ibid.*).

CCXXX [Alias CCXXIX]. ^d *Quid sublatum sit diabolo.*

Sublatum est diabolo iniquitate sua ^e vincito, non quod habebat proprium, sed quod rapuerat alienum. Auserendo enim Christus quæ de magna ejus domo perierant, non furtum fecit, sed furtum recepit (Aug. *ibid.*, n. 9).

CCXXXI [Alias CCXXX]. *De profunditate iniquitatis.*

Tunc hominem concludit ^f profunditas iniquitatis, quando non solum immersus peccatis jacet; sed

^a Ms. Jol., *De mutatione Adam*. Melius forte, *De mutationibus oppositis*. Ad plenam sententiam subjectæ intelligentiam addimus, et *conversione fidelium*, auctoritate textus nostri.

^b Ms. Jol., *De unitate Trinitatis*.

^c Ms. Remig., *substantia et unitas*.

^d Ms. Joliensis, *Nullam mali esse naturam*. Colon. vet. edit., *Quod mala sint creata*. Non bene, ut videtur, nisi legas cum negante particula.

^e Ms. Remig., *Cum utique*. Ms. Jol. post pauca a prima manu, *factæ sint*; et infra Colon. vet. edit., *id appetens*.

^f Ita ms. Joliensis. Alii, *De iniquitate diaboli*.

^g Colon. vet. edit., *victo*. Melius, *vincito*. Aludit enim ad locum, Matth. XII, 29: *Nemo in dominum fortis intrat, et vasa ejus diripit, nisi prius alligaverit fortis*. Idem postea, non quod non habuit proprium, sed quod rapuerat alienum. Auserendo enim Christus de magna domo ejus quæ perierant, non furtum fecit. Aliorum lectioni lavet quod ait August. loco citato in margine, *respondeat tibi (Dominus) vasa ista de magna domo mea perierant; non furtum feci, sed furium recepi*.

A etiam volens ea defendere, perdit aditum confessio- nis (Aug. in ps. LXVIII serm. 2, n. 1).

CCXXXII [Alias CCXXXI]. ⁱ *Quod Deus misericors sit in tribulationibus.*

Cum Deus permittit aut facit ut aliqua **576** tribulatione vexemur, eijam tunc misericors est: quia excitans fidem, et differens opem, non auxilium negat, sed ^j desiderium movet (Aug. *ibid.*).

CCXXXIII [Alias CCXXXII]. ^k *De divitiis Christianis.*

Divites Christiani, si veri Christiani sunt, prorsus pauperes sunt; et in comparatione coelestium bonorum quæ sperant, omne aurum suum arenam depuant, quia ibi quisque habet divitiæ suas, ubi deletionem (Aug. *ibid.*, n. 14).

CCXXXIV [Alias CCXXXIII]. *De fide Abrahæ.*

Fides Abrahæ, semen est Abrahæ. Proinde qui pertinent ad credulitatis similitudinem, ipsi pertinent ad hæredum promissionem (Aug. *ibid.*, n. 21).

CCXXXV [Alias CCXXXIV]. ^l *De perseverantia in bono.*

Nemo fidelium, quamvis multum profecerit, dicat, Sufficit mihi. Qui enim dixerit, remansit, et hæsit in via ante finem; qui non ^m perseverabit usque in finem (Aug. *enarr. in ps. LXIX*, n. 8).

CCXXXVI [Alias CCXXXV]. ⁿ *Quod omnis locus in Deo sit.*

Nullus ^o in Deo locus est, nec est quo fugiatur ab ipso, nisi ad ipsum. Qui vult evadere offensum, confugiad ad placatum (Aug. in ps. LXX serm. 1, n. 5).

CCXXXVII [Alias CCXXXVI]. ^p *De duabus vitiis.*

Dux vitæ sunt, una est corporis, altera animæ. Sicut vita corporis anima, sic vita animæ Deus: et quomodo si anima deserat, morietur corpus; sic anima moritur, ^q si deserat Deus (Aug. in ps. LXX, serm. 2 n. 3).

CCXXXVIII [Alias CCXXXVII]. ^r *A quo bene sit homini.*

A quo habet homo ut sit, ^s apud illum habet ut ei bene sit (Aug. *ibid.*, n. 6).

^b Colon. vet. edit., *profunditatis iniquitas*; et eadem circa suam, *perdit confessionem*, et *aditum confessionis*. Hæc, *confessionem*, et in nullo alio codice habentur.

ⁱ Ita ms. Joliensis. In aliis, *De auxilio Dei*.

^j Ms. Joliensis, *desideria movet*.

^k Ms. Joliensis recte addidit vocem istam, *diribitus*.

^l Ms. Joliensis, *De prosecu fidelium*.

^m Ms. Jol. et Colon. vet. edit., *perseveraverit*.

ⁿ Ita Ms. Joliensis. Alii omnes generatim, *De Deo*. ^o Suspicamur legendum, *Omnis in Deo locus est*, aut *Nullus sine Deo locus est*: tum ex titulo ms. Joliensis, tum ex ipso Augustini textu: *Ego si mihi alium locum elegero, salvis esse non potero. Elige certi homo, si inveneris, munitionem. Non est ergo quo fugiatur ab illo, nisi ad illum. Si vis evadere iratum, fuge ad placatum*.

^p Ms. Joliensis, *Quod duæ vitæ sint*.

^q Ms. Colon. vet. edit., *si deserat Christus*.

^r Sic ms. Joliensis. Alii, *De homine*.

^s Ms. Joliensis, *ab illo habet*. In Augustino, *apud illum*, ut in aliis codicibus.

CCXXXIX [Alias CCXXXVIII]. *De obedientia.*

Perfecte Deus evidenterque monstravit quantum sit bonum obedientia, cum hominem in paradiso positum ^a ab ea re prohibuit, quæ non erat mala. Sola ^b ibi obedientia potuit tenere palmam, sola inobedientia ^c incidit in poenam (Aug. *ibid.*, n. 7).

CCXL [Alias CCXXXIX]. ^d *De eruditione bonorum per malos.*

577 Interdum Deus per malos erudit bonus, et per temporalem potentiam damnandorum exercet disciplinam liberandorum (Aug. *enarr.* in *ps. LXXIII*, n. 8).

CCXLI [Alias CCXL]. *De confessione.*

Apud misericordiam Dei plurimum valet confessio pœnitentis, quem facit peccator confitendo propitiū, quem negando non facit nescium (Aug. *enarr.* in *ps. LXXIV*, n. 3).

CCXLII [Alias CCXL]. ^e *Quod non sit gloriandum de scientia.*

Humilium virtus est de scientia non gloriari: quia communis est omnibus; sicut ^f usus lucis, ita participatio veritatis (Aug. *enarr.* in *ps. LXXV*, n. 17).

CCXLIII [Alias CCXLII]. *Qualiter regantur corpora.*

^g Non caret regia potestate, qui corpori suo noverit rationabiliter imperare. Vere dominator est terræ qui carnem suam regit legibus disciplinæ (Aug. *ibid.*, n. 18).

CCXLIV [Alias CCXLIII]. ^h *De timente paenam et amante justitiam.*

Quantum ad opera attinet quæ forinsecus aguntur, et qui timet pœnam et qui amat justitiam, non facit contra mandatum; et ideo pares quidem sunt manu, sed dispares corde; similes actione, dissimiles voluntate (Aug. *enarr.* in *ps. LXXVII*, n. 11).

CCXLV [Alias CCXLIV]. ⁱ *Quid colatur.*

Hoc ab homine colitur, quod diligit. Unde quia Deus omnibus rebus major et melior invenitur, plus omnibus diligendus est, ut colatur (Aug. *ibid.*, n. 20).

CCXLVI [Alias CCXLV]. ^j *De corde recto.*

Rectum cor cum Deo est, quando propter Deum queritur Deus (Aug. *ibid.*, n. 21).

^a Ms. Remig. et Joliensis, *ab arbore prohibuit.*

^b Ms. Remig., *sola sibi obedientia.*

^c Ms. Remig. et Colon. vet. edit. cum recentioribus nonnullis, *incidit in paenam.* Ms. Jol. et Colb. cum edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., et Appendix. Aug., *incidit paenam.* Aug. in *Psalm.*, *invenit paenam.*

^d Ita ms. Jol. Alii, *Quomodo erudiantur boni.*

^e Ms. Jol. addit. *Quod non sit gloriandum.*

^f Ms. Remig. et Jol. auctoritate additius vocem usus.

^g Ms. Joliensis, *Non curet regiam potestatem.* Nec male, si inspiciantur verba hæc Augustini, loco citato: *Noli aviditate imperandi ponere tibi ante oculos provincias laissimas, qua tua regna diffundas, terram quam portas rege, unde idem ms. pro titulo præfigit huic sententiæ. Qualiter non curemus regiam potestatem, et in textu, novit pro noverit.*

^h Alii codices, *de pena et justitia.* Reliqua supplet ms. Joliensis.

ⁱ Ms. Joliensis, *Hoc colit homo quod diligit.* Forte melius in aliis legeris, *Quomodo Deus diligatur;* non, *Quid diligatur.*

A CCXLVII [Alias CCXLVI]. ^k *De benevolentia justi erga impios.*

De benevolentia est, non de malitia, cum lætor justus in impios processisse vindictam, quia non peccatoris exitium placet, quem voluit corrigi; sed justitia Dei, qua scit multos posse converti (Aug. *enarr.* in *ps. LXXVIII*, n. 14).

CCXLVIII [Alias CCXLVII]. ^l *De simulatione pacis cum inimico.*

Non vincit in bono malum, qui in superficie bonus est, et in alto malus, opere parcens, **578** corde sœvius, manu mitis, voluntate crudelis (Aug. *ibid.*).

CCXLIX [Alias CCXLVIII]. ^m *De amore et timore.*

Ad omne opus bonum amor dicit, et timor Dei; ad omne peccatum amor dicit, et timor mundi. Ut **B** ergo apprehendatur bonum, et declinetur malum, discernendum est quid et diligenterbeat, et timeri (Aug. *enarr.* in *ps. LXXIX*, n. 13).

CCL [Alias CXLIX]. ⁿ *Quem non frangat infelicitas.*

Nulla infelicitas frangit, quem felicitas nulla corruptit (Aug. *enarr.* in *ps. LXXXIII*, n. 5).

CCLI [Alias CCL]. ^o *Qualiter dives pauper est Dei.*

Dives qui talis est, ut contemnat in se ^p quidquid illud est unde inflari superbia solet, pauper est Dei (Aug. *enarr.* in *ps. LXXXV*, n. 3).

CCLII [Alias CCLI]. ^q *De gradibus pietatis.*

Ascensionum ad Deum gradus sunt, pietatis affectus. Iter tuum voluntas tua est; amando accedit, ^r negligendo recedis; constitutus in terra Deo jungaris, ^s si quæ Deo clara sunt diligis (Aug. *ibid.*, n. 6).

CCLIII [Alias CCLII]. *De petitionibus contrariis Deo.*

Deus, cum aliquid ^t male poscitur, dando irascitur, non dando iniurietur (Aug. *ibid.*, n. 8 et 9).

CCLIV [Alias CCLIII]. *De mendacio.*

Incredibile est, non mentiri hominem ne capiatur, qui mentitur ut capiat (Aug. *lib. contra Mendacium* c. 4).

CCLV [Alias CCLIV]. *Item de mendacio.*

Quamvis omnis qui mentitur, velit celare quod verum est, non tamen omnis qui vult celare verum, mentitur. Plerunque enim ^u vera non fallendo occidit absque voce hac posse.

^v Addimus vocem hanc, *recto.* Ms. Jol., *De querendo Deo.*

^w Hæc addenda credidimus ad pleniorum sensum. Ms. Jol., *De benevolentia justi, et vindicta impiorum.* Melius utroque forte, *Quomodo latetur justus de vindicta impiorum.* In fine sententiæ Ms. Jol. multos converti absque voce hac posse.

^x Ms. Joliensis, *De vincendo in bono malum.* Alii, *De simulatione, scilicet, dilectionis inimici, aut, pacis cum inimico.*

^y Colon. vet. edit., *De opere amoris et timoris.*

^z Sic ms. Joliensis. Cæteri, *De felicitate.*

^o Ita ms. Joliensis. Alii, *De divite paupere.*

^o Ms. Remig., *quidquid est.* Ita Aug. in *psalmum citatum.*

^q Ms. Joliensis, *De gradibus ascensionum ad Deum.* Colon. vet. edit., *De ascensu ad Deum.*

^r Ms. Joliensis, *contemnendo recedis.*

^s Idem sub fine, *si quæ Deo;* ^t iii, *quia quæ Deo.*

^o Ms. Joliensis, *Quando aliquid malum poscitur, Deus.*

Et in textu sententiæ, *aliquid malum, ubi alii codices habent, aliquid male.*

^o Ms. Joliens. et edit. Colon. vet., *terra;* ut apud

culimus, sed tacendo. Neque enim mentitus est Dominus, ubi ait (*Joan. xvi.*, 42), ^a *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo* (*Aug. ibid.*, c. 40).

CCLVI [Alias CCLV]. ^b *De primo et secundo homine.*

In primo homine patuit, ^c quid hominis arbitrium valeret ad mortem : in secundo autem, quid Dei adjutorium valeret ad vitam. Primus enim homo, non nisi homo : secundus vero homo, Deus et homo. Peccatum **579** ergo factum est, relicto Deo; justitia non fit sine Deo (*Aug. ep. ad Dardanum*, c. 9, n. 30).

CCLVII [Alias CCLVI]. ^d *De legis littera.*

Legis littera quæ docet non esse peccandum, si Spiritus vivificator desit, occidit. ^e Scire enim peccatum potius facit quam cavere; et ideo magis augeri quam minui: quia malæ concupiscentiæ etiam prævaricatio legis accedit (*Aug. lib. de Spiritu et Littera*, c. 5).

CCLVIII [Alias CCLVII]. *De mandato Dei et timore.*

Mandatum Dei si timore fit poenæ, non amore justitiae, serviliter fit, non liberaliter; et ideo nec fit. Non enim bonus fructus est qui non ^f de charitatis radice procedit (*Aug. ibid.*, c. 14).

CCLIX [Alias CCLVIII]. ^g *Quod lex Dei secundum naturam sit.*

Lex Dei secundum naturam est, et cum homines quæ legis sunt faciunt, ^h naturaliter faciunt, superato vitio, quod nec præsidium legis abstulerat. Cum itaque per gratiam lex Dei in cordibus ⁱ scribitur (*Rom. ii.*, 14), quæ legis sunt naturaliter sunt; non quia per naturam ^j præventa sit gratia, sed quia per C gratiam reparata natura (*Aug. ibid.*, c. 27).

CCLX [Alias CCLIX]. ^k *De gloria non habenda nisi in Deo.*

Nemo ^l ex eo quod videtur habere glorietur, tamquam non accepit; aut ideo se putet accepisse, quia littera extrinsecus vel ut legeretur apparuit, vel ut audiretur insonuit (*I Cor. iv.*, 7). Nam si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est (*Gal. ii.*, 21). Porro autem si non gratis mortuus est; *Ascendens*

Aug. Alii codices, verum. Colou. vet. edit., occultamus.

^a Ita post August. in hoc libro mss. Remig. et Jol. Alii codices nostri, *cum ait.*

^b Ita ms. Joliensis. Alii vero, *De libero arbitrio.*

^c Colon. vet. edit., *quod, hic et paulo post.*

^d Sic ms. Jol. Alii, *De lege et peccato.*

^e Ms. Joliensis, *Sciri enim..... quam caveri, ut in libro August. unde sumpta est sententia.*

^f Colon. vet. edit., *de charitate radice procedit.* Ms. Remig., *de charitate radice procedit.*

^g Sic ms. Joliensis. Alii libri, *De lege. Colon. vet., De lege in natura.*

^h Ms. Remigianus et Joliensis aliter habent locum istum: scilicet post, naturaliter faciunt, superato vitio quod naturæ præsidium legis abstulerat. Augustini verba sunt, loco citato in margine: *Proinde naturaliter homines quæ legis sunt faciunt; qui enim hoc non faciunt, vitio suo non faciunt. Quo vitio lex Dei est deleta de cordibus: ac per hoc vitio sanato, cum illic scribitur, sunt quæ legis sunt naturaliter.*

ⁱ Ms. Jol., *inscribitur.*

^j Apud August., negata sit gratia.

^k Ms. Joliensis, *Quod non gloriemur de habitus, tam-*

in altum ^m captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (*Ephes. iv.*, 8). *Hoc habet, quicumque habet. Quisquis autem inde habere se negat, aut non habet, aut id quod habet auferetur ab eo* (*Aug. ibid.*, c. 29; *can. 16 conc. Araus. ii.*).

CCLXI [Alias CCLX]. ⁿ *Quid per inobedientiam perdidit homo.*

Homo factus erat immortalis, Deus esse voluit: non perdidit quod homo erat, ^o sed perdidit quod immortalis erat; et ^p de inobedientiæ superbia contracta est poena naturæ.

CCLXII [Alias CCLXI]. *De laude ^q et præmio fidei.*

Laus fidei est non visa credere: præmium **580** erit, creditorum adēptione gaudere.

CCLXIII [Alias CCLXII]. ^r *Cur Sapientia Dei per carnem ad homines venerit.*

Sicut lac non transit nisi per carnem, ut parvulum pascat qui panem edere non potest; sic nisi Sapientia Dei, quæ panis est angelorum, ad homines dignaretur venire per carnem, nemo ad Verbi contemplandam divinitatem posset accedere. Quia ergo lux a tenebris non poterat comprehendendi, ipsa lux mortalitatem subiit tenebrarum, et per similitudinem carnis peccati, participationem dedit luminis veri (*Aug. in ps. xxxiii serm. 1. n. 6.*)

CCLXIV [Alias CCLXIII]. ^s *De bona fama.*

Odor bonus fama bona est, ^t quam quisquis bonæ vitæ operibus habuerit, dum Christi vestigia sequitur, pedes quodammodo ejus pretiosi unguenti odore perfundit (*Aug. l. in de Doctr. Christi c. 12.*)

CCLXV [Alias CCLXIV]. ^u *Quid recte diligatur.*

Non est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas: et ideo id solum recte diligitur, quod numquam bene amittitur (*Aug. ibid. c. 18.*)

CCLXVI [Alias CCLXV]. ^v *De insipienti eloquentia.*

Qui affluit ^x insipienti eloquentia, tanto magis evanescens est, quanto magis ab eo, in his quæ audire inutile est, delectatur auditor, et eum quem ornate dicere audit, etiam vere dicere existimat (*Aug. lib. iv de Doct. Christi. c. 5.*)

quam non acceptis.

^l Ms. Joliensis, *in eo quod.*

^m MSS. Remigianus, *captivavit*, et infra, *Nam aut non vere habet.*

ⁿ Sic ms. Joliensis. Alii, *De homine et superbia*; ali, *De hominum superbia.* Colon. vet. edit., *De superbia inobedientiæ.*

^o Ms. Remig., *Sed quia mortalis (forte immortalis) esse voluit.*

^p Ms. Joliensis., *et inobedientia superbia.*

^q Ms. Joliensis supplet *et præmio*

^r Ms. Jol. addit vocem *Dei* ad titulum *De Sapientia aliorum codicium.* Colon. vet. edit., *De sapientia in contemplando.* Forte plenius diceretur, *Quare sapientia Dei ad homines venerit per carnem.* Aut, *Cur sapientia Dei incarnata sit.*

^s Ms. Jol., *De odore bonæ famæ.*

^t Sic mss. Remig. et Jol., conformiter textui Augustini loco citato in margine. Alii codices, *quam quisque..... haurit, dum Christi, etc.*

^u Ita ms. Joliensis. Alii codices, *De cupiditate.*

^v Alii, *præter ms. Jol., De eloquentia insipientis.*

^x Ms. Remig., *insipientie eloquentia.*

CCLXVII [Alias CCLXVI]. ^a De indeole bonorum ingeniorum.

Bonorum ingeniorum clara est indeoles, in verbis disserentium verum amare, non verba. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire quod volumus non potest? aut quid obest lignea, ^b si hoc potest? quando nihil querimus, nisi patere quod clausum est (Aug. ibid., c. 44).

CCLXVIII [Alias CCLXVII]. ^c De diligendo et non diligendo peccatore.

Omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus; et omnis homo, in quantum homo est, diligendus est propter Deum, Deus vero propter seipsum: a quo habent omnes qui eum diligunt, et quod sunt, et quod eum diligunt (Aug. l. 1 de Doct. Christ. c. 27).

CCLXIX [Alias CCLXVIII]. ^d Quod prima ad Deum via sit Christus.

581 Domine ait, *Ego sum via, veritas, et vita.* Hoc est, per me venitur, ad me pervenitur, in me manet. Cum enim ad ipsum pervenitur, etiam ad Patrem pervenitur, quia per aequalem ille, cui aequalis est, cognoscitur, vinciente atque ^e agglutinante nos Spiritu sancto, ut in summo atque incommutabili bono sine fine maneamus (Aug. ibid., c. 34).

CCLXX [Alias CCLXIX]. ^f Quod melius sit qui fallitur, quam qui mentitur.

Multos invenimus qui fallere velint, qui autem falli, neminem. Cum vero hoc alius sciens faciat, alius nesciens patiatur, satis apparet, in una eadem que re, illum qui fallitur, eo qui mentitur esse meliorem; quandoquidem pati melius est iniuriam quam facere (Aug. ibid., c. 36).

CCLXXI [Alias CCLXX]. ^g De dilectione bonorum eternorum, aut temporalium.

Inter temporalia atque aeterna hoc interest, quod temporale ^h aliquid plus diligitur antequam habeatur, vilescit autem cum advenerit; non enim satiat animam, nisi incorruptibilis gaudii vera et certa aeternitas: aeternum vero ardenter diligitur adeptum,

^a Ms. Joliensis, *De indeole ingeniorum.* Alii, *De ingenio:* addimus priori, *bonorum, ex textu sententiae.*

^b Ms. Remig., *si aperire potest.*

^c Sic ms. Joliensis. Reliqui, *De homine peccatore.*

^d Ms. Jol., *Ego sum via, veritas, et vita.* Alii, *he incommutabili bono.* Titulum a nobis substitutum ex libro Augustini citato, ut pleniorem, hausimus.

^e Ita ms. Jol. et liber August. citatus in margine. Caeteri, *glutinante.*

^f Sic ms. Jol. Alii, *De mendacio et fallacia.*

^g Ms. Jol., *Quid distet inter temporalia et aeterna.* Col. vet. edit., *De diligendis aeternis bonis et temporalibus.*

^h Ms. Jol. addit *aliquid, quod legitur in Augustino;* alii non addunt. Idem postea, *habetur.... animam, pro eo quod in caeteris, habetur, et animum.*

ⁱ Ms. Jol., *se habet, ut in August. loco citato in margine. Codices alii, de se habet.*

^j Ms. Rem. et Jol., *adepta sit.* Jol. vero postea credit..., desiderat.

^k Alias editi habebant et inedia. Melius fastidio; quod distinguunt contra famem in textu sententiae. Ms. Jol., *De querentibus et non querentibus veritatem in Scripturis.* Colon. vet. edit., *De fame et inedia*

A quam desideratum. Nemo enim plus de illo estimat quam ^l se habet, ut fiat vilius, quia speratum est amplius: sed tanta est ibi excellentia, ut multo plus! adeptura sit charitas, quam vel fides credidit, vel spes desideravit (Aug. ibid., c. 38).

CCLXXII [Alias CCLXXI]. *De fame et ^m fastidio spirituali.*

Qui in Scripturis sanctis non inveniunt ⁿ veritatem quam querunt, fame laborant: qui autem non querunt quod in promptu habent, fastidii languore marcescunt; et par utrorumque periculum est, dum sapientia cibum et illis obsecratio, et his inedia subtrahit (Aug. lib. II de Doct. Christ. c. 6).

CCLXXIII [Alias CCLXXII]. *De laboribus ^o piorum.*

Non sunt condignae passiones hujus temporis, ^p *ad futuram gloriam, qua revelabitur in nobis.* **582** Seviat et fremat mundus, increpet linguis, coruscet armis: quidquid fecerit, ^q quantum illud erit ad id quod accepturi sumus? Appendo quod patior contra id quod spero; hoc quidem sentio, illud spero: et tamen incomparabiliter majus est quod speratur quam quod ^r insertur. Quidquid est quod contra Christi nomen servit, si potest ^s vinci, tolerabile est; si non potest, proficit prelio eitius consequendo, ^t et finis temporalis mali transit in perceptionem aeterni boni (Aug. serm. 279, de Pauli apost., n. 4).

CCLXXIV [Alias CCLXXIII]. *De charitate.*

Cum in duabus praecceptis charitatis tota Lex pendaat et Prophetae, quanto ^u magis est Evangelium, quo Lex non solvit, sed adimpletur, et de quo Dominus dicit, *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis* (Joan. XIII, 34)! Charitas enim innovat homines; et sicut malignitas veteres, ita dilectio novos facit.

CCLXXV [Alias CCLXXIV]. ^v *De flagellis Dei.*

Quando corripit Deus genus humanum, et flagellis pize castigationis exagitat, exercet ante judicium disciplinam, et plerisque ^w diligat quem flagellat (Prov. III, 12), nolens invenire quem damnet. Flaspiritali in Scripturis.

^l Ms. Remig., *charitatem quam querunt.*

^m Ante editi, *peccatorum.* In margine notarunt, *piorum* Duac., Colon. et his posteriores. Melius postremum hoc legi suadet textus sententiae. Ms. Jol. pro titulo habet priora verba, *Non sunt condignae passiones hujus temporis, etc.*

ⁿ Ms. Remig. et Jol., *ad futuram, ut in Augustino; aliis, superventur.*

^o Sic ms. Joliensis. Colon. vet. edit., *quantulum erit ad illud; caeteri, quantillum erit ad illud quod.* Aug., *quid faciet ad id quod accepturi sumus?* Quibus proprius accedere visa est lectio ms. Jol.

^p Colon. vet. edit., *quod auferatur.*

^q Ms. Joliensis, vivi. Quod verbum est in Augustino; et si quidam codices etiam ibi habeant *vinci.*

^r Colon. vet. edit., *et fidelis, fine temporalis mali, transit.*

^s Edit. Duac. et seq. in margine scriptum habent *minus est;* et post pauca. ms. Jol., *sed impletur.*

^t Colon. vet. edit., *ut diligatis invicem.*

^u Ilactenus editi, *De flagello.* Ms. Jol., *De flagellis Dei.* Priori Colon. vet. addidit etiam vocem *Dei.*

^v Ms. Remigianus, *eligit.* Ms. Joliensis, *non eligit.*

gellat autem simul et justos et injustos, quia nemo est qui possit gloriari castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato (*Prov. xx, 9*). Ita de gratia misericordiae ejus veniunt etiam coronæ justorum.

CCLXXXVI [Alias CCLXXV]. ^b *De passionibus fidelium.*

Labor piorum exercitatio est, non damnatio. Nec enim conturbari debemus, cum aliquis sanctus gravia et indigna perpetitur, si oblii non sumus quæ pertulerit Justus justorum, Sanctusque sanctorum; cuius passio omnes superat passiones: quia cum auctore universitatis nulla cujusquam est comparatio creaturæ.

CCLXXXVII [Alias CCLXXVI]. ^a *De originali peccato.*

Miseria generis humani, cuius nullum hominum ab exortu usque ad obitum videmus alienum, non pertineret ad justum ^d Omnipotens **583** judicium, si non esset originale peccatum (*Aug. lib. i Op. Imp., n. 3*).

CCLXXXVIII [Alias CCLXXVII]. ^a *De providentia Dei operantis.*

Creatoria ^f omnitenentis omnipotentia causa est subsistendi omni creaturæ: quæ virtus, si ab eis quæ condidit regendis aliquando cessaret, simul omnium rerum species et natura concideret. Proinde quod Dominus ait, *Pater meus usque nunc operatur, continuationem quamdam operis ejus, et qua simul omnia continet atque adiunxit, ostendit. In quo opere etiam sapientia ejus perseverat, de qua dicitur, Pertingit a fine usque in finem fortiter, et disponit omnia suaviter.* ^b Idem etiam Apostolus sentit, cum **C** Atheniensibus ⁱ Deum prædicens, ait, *In quo vivimus, et movemur, et sumus. Qui si opus suum rebus creatris subtraheret, nec vivere, nec moveri, nec esse possemus. Et ideo sic Deus intelligendus est requievisse ab omnibus operibus suis, i ut jam nullam naturam conderet, non ut conditas continere, et gubernare cessaret* (*Aug. l. iv de Gen. ad litt., c. 12*).

Idemque in ora libri scriptum legere est in *Lugdun. et omnibus posterius excusis, etiam in append. tom. X August.*

^a *Mss. Remig. et Joliensis, de gratia ejus, omissa voce hac, misericordia.*

^b *Ms. Joliensis, De labore piorum.*

^c *Ms. Jol., De miseria generis humani.*

^d *Ms. Remig., ad justum Dei omnipotentis.*

^e *Ms. Remig., De omnipotentia Creatoris.*

^f *Pro hac voce, omnitenentis, hanc omnipotentis, in margine notant edit. Duac. et Colon. cum recentioribus: at utramque usurpaverat August. loco illo: Creatoria namque potentia et omnipotentis atque omnitenentis virtus.*

^g *Ms. Joliensis, quo simul.... usque ad finem.*

^h *Ms. Remig. et Jol., Idque etiam. Aug., Et illud.*

ⁱ *Ms. Joliensis addit, Deum; que vox habetur etiam in libro August.*

^j *Ms. Joliensis, nullam naturam conderet. Sic in Augustini opere legitur, novam naturam ulterius nullam conderet. Alii codices nostri, ut jam nullam novam conderet creaturam.*

^k *Ita ms. Joliensis. Alii libri, De vero sabbato.*

^l *Ms. Jol. addit præposit. in, cum Augustini libro.*

A CCLXXXIX [Alias CCLXXXVIII]. ^k *De observatione sabbati.*

Observatione sabbati, quæ vacatione unius diei figurabatur, ablata, perpetuum sabbatum observat qui spe futuræ quietis sanctis est operibus intentus; nec ^l in ipsis bonis actibus suis quasi de propriis, ^m et de his quæ non acceperit, gloriatur; illum in se operari cognoscens, qui simul operatur et quietus est (*Aug. ibid., c. 13*).

CCLXXX [Alias CCLXXXIX]. *De requie Dei.*

Requies Dei recte intelligentibus ea est ⁿ qua nullius indiget bono. Et ideo ^o certa etiam requies nobis in illo est, quia nos beatificamur bono quod ipse est, non ipse bono quod nos sumus. Nam et nos aliquid bonum ab ipso sumus, qui fecit omnia bona valde, in quibus facit et nos. Porro alia res bona præter ipsum nulla est, quam ipse non fecit: ac per hoc ^p nullo bono alieno eget, qui bono quod fecit non eget (*Aug. ibid., c. 16*).

CCLXXXI [Alias CCLXXX]. ^r *De initio temporum.*

584 ^q Factæ creaturæ motibus cœperunt currere tempora. Unde ante creaturam frustra tempora requiruntur, quasi possint inveniri ante tempora tempora. Motus enim si nullus esset vel spiritalis vel corporalis creaturæ, quo per præsens præteritis futura succederent, ^r tempus nullum omnino esset. Moveri autem creatura non utique posset, si non esset. Potius ergo tempus a creatura, quam creatura cœpit a tempore. Utrumque autem ex Deo. *Ex ipso enim (Rom. xi, 36), ei per ipsum, et in ipso sunt omnia (Aug. l. v de Gen. ad litt., c. 5).*

CCLXXXII [Alias CCLXXXI]. ^u *Quod abjectissima etiam divina Providentia regit.*

Cum Salvator dicit, unum passerem non cadere in terram sine voluntate Dei, et quod fenum agri, ^v post paululum mittendum in cibarium, ipse tamen formet, ac vestiat (*Matth. x, 29; vi, 30*), ^x nonne confirmat, non solum ^y totam istam mundi partem

^m *Ms. Remig., et eis quæ.*

ⁿ *Eumendamus ex ms. Joliensi, qui concinit loco Augustini citato. Alii codices noetri, quæ.*

^o *Ms. Jol. addit etiam; item ms. Remig., qui ita habet, et ideo certa etiam bonis in illo est, quia nos beatificamur. Colon. vet., in Deo est, ubi alii, in illo est,* **D**

^p *P Mas. Remig. et Jol. cum August. addunt nos. Ideo Jol. et Aug. poster, non ipse bono; quo loco alii codices nostri, non ipse eo.*

^q *Ms. Jol., nullo alieno.*

^r *Ms. Jol., De cursu temporum.*

^s *Colon. vet. edit., Facta creatura, motibus. Ms. Jol. omittit Factæ, et incipit, Creatræ motibus. Idemque iterum habet tempora, ut et August. Cæteris semel habentibus.*

^t *Ms. Jol., tempus ullum omnino non esset.*

^u *Alias editi, omnia Dei arbitrio regi. Ms. Joliensis, Quod abjectissima etiam divina providentia regit.*

^v *Sic ms. Joliensis, sicut legitur in libro Augustini. Cæteri, quod post paululum mittendum est.*

^x *Colon. vet. edit., sic confirmat.*

^y *Mss. Remig. et Jol. supplant vocem totam, qua carebant editiones Prosperianæ, quæ tamen legitur in loco Augustini citato.*

rebus mortalibus et corruptilibus deputatam; verum etiam vilissimas ejus abjectissimasque particulas divina Providentia regi; ne fortuitis perturbari motibus ea quorum causas comprehendere non possumus, testimemus (Aug. *ibid.*, c. 21 et 22)?

CCLXXXIII [Alias CCLXXXII]. ^a Animam rationalem in spiritualia erigi debere.

Anima rationalis in ea debet erigi quae ^b in spiritualium natura maxime excellunt: ut quae sursum sunt ^c sapiat, non quae super terram (Aug. *l. vi de Gen. ad litt.*, c. 22).